externas que influenciam a precificação, estabelece-se uma margem de variação de até 10% 

para mais ou para menos sobre o valor apurado. Dessa forma, com base nos critérios técnicos 

e na metodologia aplicada, o valor total estimado da frota de veículos perfaz a quantia de R$ 

690.088,00 (seiscentos e noventa mil e oitenta e oito reais), refletindo o valor justo de mer-

cado dos ativos na data da avaliação: 

Chassi Placa Espécie Marca/ Modelo
Ano/
Mod

Proprietário Valor Atual

98M8N9001G4A32129
QIN-
0B30

PASSAGEIRO 
AUTOMOVEL

BMW/320I Active Flex 
2015/
2016

[...]

Todo o procedimento foi conduzido com o propósito de aferir o valor realizável de mercado 

de forma objetiva e transparente. O montante estimado para os móveis, utensílios, máquinas 

e equipamentos, após a aplicação dos métodos de valoração mercadológica apropriados, cor-

responde a R$ 88.824,60 (oitenta e oito mil oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta cen-

tavos). Esse valor resulta da agregação dos preços unitários de cada ativo, determinados por 

meio de abordagens técnicas rigorosas que garantem uma mensuração compatível com a di-

nâmica econômica e as condições prevalecentes no mercado.

[...]

de revenda da empresa, considerando os registros contábeis, conferências físicas e os crité-

rios de precificação adotados. A análise foi realizada com base no Balanço Contábil vigente e 

nos relatórios gerenciais da companhia. O saldo de estoques registrado em 31/03/2025 tota-

liza R$ 929.545,76 (Novecentos e vinte e nove mil quinhentos e quarenta e cinco reais e se-

tenta e seis centavos). Esse montante corresponde à soma dos itens disponíveis para venda, 

avaliados conforme os princípios contábeis e critérios de valoração adotados pela empresa, 

incluindo o custo médio ponderado e a análise de eventuais perdas ou desvalorizações.

[...]

de março de 2025, também considerando suas condições atuais. Os estoques destinados à 

revenda foram levantados com base no saldo atual da empresa na data de 31/03/2025 e in-

cluídos neste relatório. O valor total dos bens foi apresentado ficou em R$1.708.458,36 (Um 

milhão setecentos e oito mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos). A 

liquidez de cada bem pode variar significativamente, dependendo de fatores como demanda 

de mercado, estado de conservação, obsolescência, e condições econômicas.  

Estoques 929.545,76R$     
Máquinas, equipamentos, Moveis e Utensílios 88.824,60R$